13 De lo dicho se infiere la diferencia q̄ ay, entre el Decreto de Inmitedo, con q̄ se dà por justificada la narrativa simple de vna gracia pura, y la sentencia, con que se justifica la condicion impuesta a lo substancial de la gracia: Pues en el primer caso convenimos con *Amydenio*, que la apelacion no suspende: Pero en el segundo, que es el nuestro, no se podrá negar vn efecto tan privilegiado, que le pertenece por la naturaleza del Iuizio, y del modo de proceder en la causa: Pues elevandose el executor a la esfera de Iuez por la calidad de mixto, deve deferir a la apelacion en entrambos efectos.

14 Ni se puede dezir contra esto, que todas las gracias Apostolicas, tienen en si virtual, y tacitamente embebida condicion, *veluti: Si ita est, vel si preces veritate nitantur;* y que devriendose hazer taciti, & *expressi idem iudicium*, parece, que lo q̄ se resuelve de las puras, *cum conditione tacita*, deve entenderse de las condicionales *sub conditione expressa*; porque se responde, que para que se vea la mucha diferencia, que ay entre vnas, y otras en el modo de la execucion, se ha de considerar la que tienen en el cõstitutivo de su ser, y en el modo de justificarse.

15 Porque en quanto a lo primero, siendo tacita la cõdicion, y pura la reserva, el consentimiento del titular relieva al pensionista de la justificacion: lo qual no procede quando es condicional la reserva, con expresa clausula, *dummodo tertiam partem*; porque en este caso primitus, & ante omnia, no obstante el consentimiento, deve verificarla, *optimè Beltram. ad decis. 57. Alexandr. Ludovisi num. 12. & seqq. ibi: Declara hoc procedere: quando reservatio pensionis est pura, secus si est conditionalis continens clausulam dummodo centum, quia tunc etiam contra consentientem est necessaria iustificatio Rota pœnes Seraph. & c.* refiere algunas decisiones, y vâ al reparo numero 14. diciendo: *Notandum tamen est, quoad istum effectum, non dicitur reddere pensionem conditionalem clausula si ita est, & si preces veritate nitantur, & similia, sed solum ubi adest clausula dummodo*

do centū, seu mille, ita Rota decis. 519. numero 4. part. 2. in recent.

16 Cuyas palabras distinguen con harta formalidad esta diferencia, diziendo assi: *Quia dom. intellexerunt quando gratia continet expressam conditionem, ut si dictum sit dummodo medietatem fructuum non excedat, vel dummodo remaneant centum pro Rectore, ex quo tūc intentio pensionarij fundatur in dispositione conditionali, & qualificata, qua non relevatur ex consensu titularis posito, sub eadem conditione; secus autem in conditione tacita, & virtuali, qua inest in qualibet gratia; si ita est, vel si preces veritate nitantur, cum per eam effectus pura dispositionis non impediatur, l. si ita expressim cum gloss. ff. de cond. & demonstr. ET VBI AGITUR AD NULLITATEM ACTVS PROPTER MEDIVM IMPEDIENS ILLIVS PRODVCTIONEM AD ESSE, NON EST PARVIRTVS TACITI, ET EXPRESSI, ut dicit Bald. in l. elleganter, §. si quis, ff. de condit. in deb. & sequitur, Dec. in reg. expressa, nocent. num. 2.*

17 Es bien puntual Loter. de re benef. lib. 1. cap. 38. n. 45. & seqq. ibi: *Conditio namque in se rapit, ac in propriam naturam cōvertit consensum titularis, qui propterea quavis cesante conditione sufficit pro iustificatione, & consequutiva liquidatione gratia, ut de clausula, ut asseris relata ad ipsum pensionarium pronuntiavit, Rota decis. 518. ex num. 1. & per tot. part. 2. in recent. tamen hoc casu secus est, veluti fundatus super dispositione conditionali, l. si quis sub conditione, ff. si quis ommiss. caus. testam. & firmarunt, DD. in una Salamant. pensionis 26. Martij 1593. coram Gypso, Garc. de benef. 1. part. cap. 5. nu. 464. & d. Beltram. ad precitat, Gregorij decis. 58. n. 12.*

18 En quanto a lo segundo del modo de justificarse, es tambien notable la diferencia, porque en la condicional expressa, debet gratia, & eius conditio, plene & concludenter

pro-

probari Posth. d. decis. 643. n. 30. Bur at. decis. 178. nu. 1. so. 1. ibi: Non enim videbatur satisfactum, Concil. Trident. minusque clausula appositae in gratia Apostolica Marcelli; videlicet verificato prius, quod dicta Capella esset de iure Patronatus ex dotatione, vel fundatione, **QVÆ REQVIRIT VERAS, ET CONCLVDENTES PROBATIONES**, ut tenuit Rota in Salernitana Rectoria, 22. Maij 1591. coram bon. memb. Cardin. Pamphil. Y en terminos de pensiones, con la clausula dummodo, Beltram. ad Ludovis. decis. 245. num. 11. Gart. de Benef. part. 1. cap. 5. num. 473. ibi: Et probatio dictae conditionis, quod tantã parte non excedunt **DEBET ESSE CONCLVDENS, ET PLENA**, Loter. lib. 1. quest. 43. num. 3. & 4. Paris. de resignat. benef. lib. 2. quest. 2. num. 25. Gigas de pensionib. quest. 89. num. 10. Salgad. dereg. protect. part. 3. cap. 3. num. 65.

19 Y en la condicional tacita, basta el que se pruebe semiplenamente, Penna ead. decis. 991. num. 7. ibi: Nam pro iustificatione narratorum in gratia sepe definitum est **SUFFICERE SEMIPLenam PROBATIONEM**, & signanter in caus. Conccchen. die 25. Maij 1592. coram D. meo Seraphino (que es la 989. nu. 2.) apud eund. & in caus. Hispalens. portionis die 18. Martij 1596. coram D. Cardinal. Blanchet. idem Penna decis. 509. nu. 4. & decis. 572. Maxime cum ageretur ad effectum iustificandae narrativae, **QVOCASSV SEMIPLena PROBATIO CENSETVR IDONEA, ET TESTES DE PVBLICA VOCE, ET FAMA**, tom. 1. Vc. rall. decis. 277. par. 1. Costa decis. 198. Grass. decis. 91. & decis. 43. n. 3.

20 Diò la razon desta diferencia la misma Rota apud Farinat. in recent 2. part. decis. 296. num. 1. alli: Cum narrativa alia sit absolutè causa concessionis, qua propterea debet plenè, & concludenter probari; alia verò non sit absolutè causa concessionis, sed simplex narrativa, qua est pars
gra-

gratia, & ideo debet probari, sed sufficit, si semeplene pro-
vetur iuxta distinctionem factam in causa Mericana be-
neficiorum 10. Junij 1577. coram S. M. Clemente VIII.

21 Tambien en quanto a el modo de justificarse, tienen
otra bien considerable diferencia, la qual consiste en que el
Executor de la gracia pura, es mero, y extrajudicialmente se
informa de la simple narrativa della, & statur eius assertioni,
vt fuit decisum, apud Puteam decis. 140. lib. 2. ibi: Vbi non
adest clausula vocatis vocandis, & nullus est contradictor,
QVOD PROCEDITVR EXTRAJUDICIA-
LITER, vt ponit Cardinal. cons. 63. in princ. & cons.
75. etiam in princ. Felin. in cap. fin. col. penuli. num. 36. in 2.
quast. de presumpt. & de seruit. allegat. lapi 61. Iason in l.
admonendi. num. 233. de iure iur. & maxime vbi fuit one-
rata conscientia, & quod vbi executor **PROCEDIT**
EXTRAJUDICIALITER CREDATVR SI-
BI DE PROCESSV, LICET NON APPA-
REAT, Cavalier. decis. 645. num. 2. & 3. Roxas dec. 203.
num. 3.

22 Pero en la condicional es mixto, & debet assumme-
re partes Iudicis, formando juyzio, citando al interessado, y
fulminando processo con la comparicion del contradictor
legitimo, que viene a deducir sus excepciones, sin que se le
pueda dar credito de otra manera a su assercion, Ludovis. de-
cis. 413. num. 1. ibi: Quia cum dictus Officialis esset mixtus
executor, & Iudicis partes sustineret, **NON EST AD-**
HIBENDA FIDES EIVS ASSERTIONI,
QVÆ EX ACTIS NON COMPROBATVR,
Rota apud recent. decis. 52. num. 2. part. 2. ibi: Et quod ei de-
mandabatur cognitio, super iure Patronatus, super de vo-
lutione, & super iure alteri quasito, & ideo tenebatur as-
summere partes Iudicis, **ET PROCEDERE CVM**
CAVSÆ COGNITIONE CITATO PETRO,
cap. licet Episcop. & c.

23 De aqui nace el ser apelable en lo suspensivo la sen-

tencia, sin embargo del Privilegio, y reverencia que se deve a las Letras Apostolicas, como lo resolvió la Rota apud Farinat. decis. 516. num. 3. 711. num. 1. part. 1. recent. Et dec. 521. num. 2. decis. 79. num. 1. decis. 179. num. 3. decis. 701. num. 3. part. 2. Et apud Seraphin. decis. 817. Et 1045. Et 1471. Matic. decis. 324. num. 3. Puteus decis. 202. part. 1. divers. Ludovif. decis. 69. num. 4. Et seqq. Et 91. nu. 3. Et ibi Beltram. num. 11. Et decis. 413. num. 1. Et 2. Et ibi etiam Beltram. cum copiosa allegatione. Cavaller. decis. 2. num. 9. decis. 211. nu. 2. Et 2. Et 478. num. 5. Et 6. Duran. decis. 198. n. 7. 8. Et 9. 238. num. 6. part. 1. Et decis. 254. num. 1. 414. nu. 2. 437. nu. 2. Et 3. part. 2. Penna decis. 118. num. 3. 4. 5. 388. num. 12. 473. num. 3. 507. num. 7. part. 1. Et decis. 893. num. 2. 1389. nu. 4. Et 6. Et 1595. part. 2. Burat. decis. 171. num. 2. Et ibi Ferentil num. 8. qui plures, & plura refert dicendo: *Et ideo executor in his casibus tenetur assumere partes Iudicis, Et ab eius sententia datur appellatio ad utrumque effectum devolutivum, Et suspensivum, adeo quod ordinariè procedendum est, Et per tres conformes, Et possessio interim cepta est attentata.*

24 Argelo de legitim contradictor. quest. 15. num. 198. ibi: *Limita verò ampliationem predictam, ut non procedat quando litteræ Apostolicæ in se aliquid continerent, quod indicarent executores mixtum omnino esse, tunc enim datur appellatio, Et non tenetur possessor ad verbū huius mixti executoris suum ius derelinquere; exemplum si in litteris ad effectus clausula vocatis vocandis, hæc enim indicat ordinariè procedendum, Et dari appellationem, facit executores de mero mixtum, ita ut teneatur assumere partes Iudicis, ad notat. Et c. son muchos los que refiere.*

25 Quibus iungendi sunt Staphil. de litter. Grat. tit. de nov. for. mandat. nu. 3. Scacc. de appellat. quest. 12. limit. 11. Gonzalez ad regul. 8. in ad not. nul. lit. Et attent. n. 236. Garcia de benef. 6. part. cap. 2. §. 1. ex nu. 106. usque ad 146.

26 Y si bien Amydenio arriba citado n. 57. intenta per-

sua-

suadir contra Gonzalez, glos. 15. S. 1. n. 70. que en la clausula *vocatis vocandis* la comparicion del intrusso poseedor. No puede causar mudança en el modo de proceder, ni alterar la naturaleza de la clausula, obrando que el decreto de la justificacion tenga el efecto suspensivo, sino que aya de proceder judicial, y no extrajudicialmente, elevandose a la esfera de Iuez, y mandando citar a la parte, fundandose en la decisïon 558. part. 1. recent. que transcrive para su comprobacion, en aquellas palabras *Non obstat.*

27 Cõ todo esso lo contrario tiene firmado la Rota antes y despues innumerables vezes, como se puede ver en tanto numero de decisïones, como refieren los Doctores, hablando comunmente del efecto de dicha clausula: y para que se vea el poco fundamento, que siempre ha hecho la Rota desta resolucïon, son dignas de leerse las palabras del doctissimo Oliverio Beltraminio in annotat. ad dec. 69. Gregory XV. num. 9. litt. A ad illa verba: *Quia executor litterarum erat mixtus propter clausulam vocatis vocandis, hæc subiūgit, Seraphin. decis. 1393. Rota decis. 386, num. 1. Et decis. 525. num. 1. part. 2. in recent. Garc. de benef. part. 6. cap. 2. nu. 40. Et licet re vera, Rota sapissimè hanc opinionem tenuerit, quod scilicèt clausula vocatis vocandis faciat executorem mixtum, nihilominus coram Cardinali Sacrato in decis. 558. part. 1. in recent. optimis rationibus ostenditur clausulam istam non operari per necesse istum effectum, sed solum importare, quod Iudex non potest procedere extrajudicialiter, sed solum iudicialiter prævia causa cognitione, Et partis citatione, retento tamen iudicio executivo; sicut videmus in materia obligationis Cameralis, in qua executive proceditur citata tamen parte. In practica tamè esset difficile obtinere contra primam opinionem, sapissimè à Rota firmatam, Et que in hac decisïone Canonizatur, Et plures etiam alias decisïones, cumulat Marta de clausulis, par. 1. claus. 169. lo mismo se responde à Argelo, que refiere dicha dec. 558. intr. de adq. poss. q. 19. art. 2. n. 7. Et. 8.*